Sçavoir faisons que nous , ayant veu par experiance et à l 'œil, nous 
estans en ladicte ville de Bourdeaux, le bon et grand debvoir que lesdicts 
maire et juratz, citoyens, manans et habitans ont tousjours faict au bien 
de nosti'e service, et à la guarde et conservation de ladicte ville, et nous 
confians de leur entière affection et fidelitté, et pour autres g'randes 
considérations à ce nous mouvans : avons, par advis et délibération de 
nostredict conseil, ordonné et ordonnons, par ces présentes, que lesdictz 
maire et j aratz auront et tiendront en leurs mains les clefs des portes et 
tours des murailles de ladicte ville, et, pour ce reguard, les avons remis 
et restitués, remectons et restituons en tel estât qu'ilz estoient auparavant 
ledict an mil v<= quarante-huict . 

Si donnons en mandement, par ces présentes, à nos amés et féaux les 
gens de nostre cour de Parlement de Bourdeaux, que, faisant jouir lesdicts 
maire et juratz de nostre présente ordonnance, ilz contraignent ou facent 
contraindre celuy qui à presant a les clefz des portes et tours des murailles 
de ladicte ville les mettre promptement et sans delay, ès mains desdictz 
maire et juratz, et ce, par toutes voyes et matières deues et raisonnables; 
nonobztant opposition ou appellations quelzconques, et sans préjudice 
d'icelle; pour lesquelles ne voulons l'exécution de ces présentes estre diffé
rée, ne retardée ; car tel est nostre plaizir, nonobztant, comme dessus, et 
quelzconques ordonnances, restrinctions, mandemens, deffences et lettres 
à ce contraires. 

E n tesmoing de ce, nous avons faict mettre à cesdictes présentes nostre 
seel. 

• — > j v \ / v v - — 

Addresse dti roy Charles au sieur de Montluc, poîir faire jouir lesdicts 
sieurs maire et juratz des lettres-pattantes susdictes, touchant la garde 
des clefz des tours et portes de ladicte ville. 

Charles ('), par la grâce de Dieu, roy de France, à nostre amé et féal le 
sieur de Montluc, chevalier de nostre ordre et nostre lieutenant general 
au gouvernement de Guienne, en l'absence de nostre très cher et très 
aymé frère le prince de Navarre, salut et dilection. 

Pour ce que nos lettres-pattantes, par nous octroyées aux maire et juratz 
de nostre ville de Bourdeaux, le unziesme jour de may dernier passé, dont 
la coppie deuement collationnée à l'original est cy-attachée, soubz le 
contre-scel de nostre chancellerie, ne sont à vous addressantes, vous 
pourries faire difficulté faire jouir lesdicts maire et juratz du contenu en 
icelles, si, par nous, ne leur estoit sur ce pourveu : nous, à ces cauzes, 
vous mandons, commettons et enjoignons, par ces présentes, que, du 
contenu en nosdictes lettres-pattantes, vous faictes, souffres et laissés 
jouir et uzer, plainement et paisiblement, lesdicts maire et juratz, de poinct 
en poinct, selon leur forme et teneur, tout ainsy et par la mesme forme 
et maniere que si elles estoient à vous addressantes; car tel est nostre 
plaizir, nonobztant quelzconques ordonnances, restrinctions, mandemens, 
deffences et lettres à ce contraires.